
۳۹ ماهنامه داخلی سازمان تبليغات اسلامی      بهمن  ١۴٠٠      شماره ٨

بانوی امین امام (ره)
 مرحومه« مرضیــه حدیدچی» معــروف به طاهره دبــاغ، فعالیت های سیاســی خود را با پخــش و توزیع 
اعلامیه در ســال های ٤١  ـ٤٠ ١٣آغاز کرد که ســرانجام در سال ١٣٥٢، دوبار توسط ســاواک دستگیر شد. 
او به همراه دخترش رضوانه که ١٤ ســال بیشتر نداشــت، شدیدترین شــکنجه ها را تحمل کرد اما با این 
حال در ســال ١٣٥٣ برای ادامه مبارزاتش به خارج از کشــور ســفر کرد و تــا پیروزی انقلاب اســلامی، به 
فعالیت های مبارزاتی خود در کشــورهای مختلف از جمله عربســتان، انگلیس، فرانسه ، عراق، لبنان و 
ســوریه ادامه داد و آموزش های رزمی و چریکی را طی کــرد، تا اینکه پس از هجرت امــام(ره) به پاریس، 

به جمع یاران امام (ره) پیوست.

مبلغ مجامع بین المللی
مرحومه دکتر« مريم بهروزی» از شــاخص ترين بانوان نقش آفريــن در جريان انقلاب 
اسلامی و يکی از اعضای فعال شــاخه نظامی بود که تبحر خاصی در تيراندازی داشت. 
او در ســال ١٣٥٠ مبارزات سياســی عليه رژيم پهلوی را آغاز کرد و بيشتر به برگزاری 
جلســات دينی و مذهبی خانگی برای خانم ها می پرداخت، به طوريکه در سال ١٣٥٤ و 
در جريان سخنرانی های مذهبی  ـ سياسی ممنوع المنبر شد. او تحت تعقيب ساواک قرار 
گرفت با اين وجود در سال ١٣٥٧ با دستور صريح امام خمينی(ره) علنا به سخنرانی در 
مورد حکومت اسلامی و حقوق زن در مسجد قبا پرداخت و بعد از اين سخنرانی، دستگير 
و روانه زندان شد. مريم بهروزی پس از يک ماه تحمل زندان، موقتاً آزاد شد که اين ايام، با 
بهمن ١٣٥٧ و پيروزی انقلاب اسلامی تقارن پيدا کرد. پس از تثبيت جمهوری اسلامی، 
او عمده فعاليت های خود را با پيوســتن به حزب جمهوری اسلامی دنبال کرد. بهروزی 
ضمناً از مبلغان عقيدتی سياسی و چهره های سرشناس ايران در مجامع بين المللی بود و 

پس از انقلاب، ٤دوره نمايندگی مجلس را تجربه کرد. 

طیبه واعظی

پروین سلیحی
همپای مبارز شهیدلبافی نژاد

«پروين سليحی» همسر شهيد مرتضی لبافی نژاد از جمله زنانی است که همگام با همســرش برای رسيدن به آرمان های امام 
 خمينی(ره) تلاش کرد. زمانی که دکتر مرتضی لبافی نژاد در سال ١٣٥٤ به شهادت رسيد، سازمان اطلاعات و امنيت رژيم شاه 
برای پروين سليحی نيز حکم اعدام در نظر گرفته بود که به دليل سن پايينش، به حبس ابد محکوم شد و اين حکم در نهايت به 
دو سال زندان تبديل شد. سليحی يکسال را در انفرادی و بدون ملاقات سپری کرد و سال دوم به زندان اوين انتفال يافت. البته در 
مردادماه سال ١٣٥٦ و در اوج مبارزات مردمی؛ کاهش سختگيری بر زندانيان سياسی، او به آغوش خانواده بازگشت. سليحی در 
مورد آزاديش از زندان می گويد: «  وقتی از زندان آزاد شدم، پسرم که ٣ ساله شده بود، مرا نمی شناخت و اصلاً نزديک من نمی آمد 
و مدت ها طول کشــيد تا کم کم مرا بشناسد اما خوشبختانه تمام ســختی های مبارزاتی به ثمر نشست.» هرچند که متأسفانه 

همسرم قبل از پيروزی انقلاب به شهادت رسيد و روزهای پيروزی را نديد.

شهادت در زندان
«طيبه واعظی دهنوی» در ســال ١٣٥٠ با ابراهيم جعفريان پســر خاله مبارزش ازدواج کرد. او در جريان 
مبارزات تشــکيلاتی قرار گرفت و به عضويت گروه مهديون در آمد. واعظی به خاطر مبارزه با شاه و تحت 
تعقيب بودن همسرش، از سال ١٣٥٤ به همراه همسر و کودک شيرخواره خود به زندگی مخفی روی آورد، 
تا اينکه همسراو در ٣٠ فرودين ١٣٥٦ دستگير شــد. طبيه واعظی تمام اسناد و مدارک موجود در خانه را 
سوزاند و زمانی که برای پاکسازی اسلحه و نارنجک به خانه بازگشت، به رغم تلاش و شهادت برادرهمسرش 
برای دستگير نشدن او، همراه فرزندش توسط ساواک دستگير شــد.  واعظی به همراه همسر و فرزندش، 
پس از چند روز شکنجه، از تبريز به کميته تهران منتقل شــد و يک ماه تمام تحت سخت ترين شکنجه ها 

قرار گرفت که سرانجام در سوم خرداد ١٣٥٦، به همراه همسرش زير شکنجه به شهادت رسيد. 

مرضیه حدیدچی

 مریم بهروزی


